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RESOLUCION No. CNSC - 20192120122975 DEL 12-12-2019

“Porla cual se decide la Actuacion Administrativa iniciada a travds de los Autos No. 20192120003774 del 29 de 
marzo de 2019, 20192120010834 del 26 de junio de 2019 y 20192120011244 del 27 de junto de 2019, 

expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA”

EL COMISIONADO NACIONAL DEL SERVICIO CIVIL,

En ejercicio de las facultades otorgadas en los artlculos 125 y 130 de la Constitucidn Politica, los artlculos 11 y 
12 de la Ley 909 de 2004, el Decreto Ley 760 de 2005 y, el Acuerdo No. 558 de 2015 de la CNSC, y teniendo

en cuenta las siguientes.

CONSIDERACIONES:

1. ANTECEDENTES.

La Comision Nacional del Servicio Civil -CNSC-, a trav6s de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, adelantd 
el proceso de seleccidn para la provisidn por merito de empleos de camera administrativa vacantes de forma 
definitiva en el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, para lo cual expidid el Acuerdo No. 20171000000116 
del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de septiembre de 2017, 
20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 2018 y aclarado por el 
Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018.

A travds de la Resolucion No. 20182120140765 del 17 de octubre de 2018, publicada el 26 de octubre de 2018, 
se conformo la lista de elegibles para proveer una (1) vacante del empleo denominado Profesional, Grade 2, 
identificado con el codigo OPEC No. 61330, del Sistema General de Carrera del Servicio Nacional de Aprendizaje 
-SENA-.

La Comision de Personal del Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA-, en uso de la facultad concedida en el 
artlculo 14 del Decreto Ley 760 de 2005, a trav6s del Sistema “SIMO”, solicitd la exclusibn de los aspirantes 
MARLENY SUAREZ BURGOS, SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA y THOMMY ALCIDES TONGUINO 
NORONA, quienes ocupan las posiciones No. 1, 2 y 4 respectivamente en la referida Lista de Elegibles, 
argumentando:

SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
Los certificados de experiencia presentados en SIMO por esta 
aspirante y relacionados en la lista de elegibles no cumple los 6 
meses de experiencia de acuerdo con las funciones del cargo, 
para cumplir con el propdsito: desarrollar, controlar, supervisor, 
investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de 
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias 
laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productive, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la 
movilidad laboral. Por lo anterior se solicita que la CNSC revise 
detalladamente y si es procedente se realice la exclusidn de la 
lista de elegibles.______________________________________
Los certificados de experiencia presentados en SIMO por este
aspirante y relacionados en la lista de elegibles no cumple los 6 
meses de experiencia de acuerdo con las funciones del cargo, 
para cumplir con el propdsito: desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de 
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con el proceso de gestibn de certificacibn de competencias 
laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productive, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la 
movilidad laboral. Por lo anterior se solicita que la CNSC revise

MARLENY SUAREZ BURGOS

SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA
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SOLICITUD DE EXCLUSIONASPIRANTE
detalladamente y si es procedente se realice la exclusion de la 
lista de elegibles.______________________________________
Los certificados de experiencia presentados en SI MO por este 
aspirante y relacionados en la lista de elegibles no cumple los 6 
meses de experiencia de acuerdo con las funciones del cargo, 
para cumplir con el propdsito: desarrollar, controlar, supervisar, 
investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecuciOn de 
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados 
con el proceso de gestidn de certificacidn de competencias 
laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector 
productive, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la 
movilidad laboral. Por lo anterior se solicita que la CNSC revise 
detalladamente y si es procedente se realice la exclusion de la 
lista de elegibles.

THOMMY ALCIDES TONGUINO 
NORONA

La CNSC, conforme lo dispuesto en el articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, encontrd procedente la solicituc 
de exclusion y en consecuencia iniciO ActuaciOn Administrativa a travOs de los Autos No. 20192120003774 de 
29 de marzo de 2019, 20192120010834 del 26 de junio de 2019 y 20192120011244 del 27 de junio de 2019 
otorgOndole a los aspirantes enunciados un tOrmino de diez (10) dias hObiles contados a partirde la comunicaciOr 
del Acto Administrative para que ejerciera su derecho de contradicciOn y defensa.

2. MARCO JURIDICO Y COMPETENCIA.

Los literates a), c) y h) del articulo 12 de la Ley 909 de 2004, establecen dentro de las funciones de vigilancia de 
la Comisidn Nacional del Servicio Civil, relacionadas con la aplicacidn de las normas sobre camera administrativa, 
lo siguiente:

"(...)
a) Una vez publicadas las convocatorias a concursos, la Comisidn podrd en cualquier momento, de oficio 
o a peticidn de parte, adelantar acciones de verificacidn y control de la gestidn de los procesos con el fin 
de observer su adecuacidn o no al principio de merito; (...)

c) (...) Toda resolucidn de la Comisidn serd motivada y contra las mismas procederd el recurso de 
reposicidn (...)

h) Tomar las medidas y acciones necesarias para garantizar la correcta aplicacidn de los principios de 
mdrito e igualdad en el ingreso y en el desarrollo de la camera de los empleados pdblicos, de acuerdo a lo 
previsto en la presente ley; (...)”

La Comisidn Nacional del Servicio Civil, como entidad constitucionalmente encargada de administrar y vigilar el 
Sistema General de Carrera Administrativa, cumple las funciones a ella asignadas en la Ley 909 de 2004, entre 
las cuales se encuentra, adelantar los procesos de seleccidn para la provision definitiva de los empleos de camera 
y, en desarrollo de estos preceptos iniciar de oficio o a peticidn de parte en cualquier momento, las acciones que 
considere pertinentes para la verificacidn y control de los procesos de seleccidn a fin de determinar su adecuacidn 
o no al principio de mdrito.

El inciso segundo del articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005, preve:

“(...) Analizadas las pruebas que deben ser aportadas por la Comisidn de Personal y el interesado, la 
Comisidn Nacional del Servicio Civil adoptard la decisidn de excluir o no de la lista de elegibles al 
participante. (...)’’

Conforme a las normas en cita, la Comisidn Nacional del Servicio Civil estd facultada para adoptar las medidas 
necesarias con el fin de garantizar la correcta aplicacidn del principio de mdrito e igualdad en el ingreso, definidos 
por el articulo 28 de la Ley 909 de 2004.

A travds del Acuerdo No. 558 de 2015 “Por el cual se adiciona el articulo 9o del Acuerdo nCimero 179 de 2012 
que establecid la estructura de la Comisidn Nacional del Servicio Civil (CNSC) y determind las funciones de sus 
dependencies”, se establecid que tanto las actuaciones administrativas tendientes a decidir la exclusidn o 
inclusidn de los aspirantes, en desarrollo de los procesos de seleccidn que tiene a su cargo, as! como los Actos 
Administrativos que las resuelven y los recursos que procedan frente a la decisidn adoptada, se deben tramitar 
por cada Despacho sin que sea necesario someterlos a Sala Plena.

La Convocatoria 436 de 2017-SENA se encuentra adscrita al Despacho del Comisionado Fridole Balldn Duque.
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3. COMUNICACION DEL AUTO DE APERTURA DE LA ACTUACI6N ADMINISTRATIVA.

El 10 de julio de 2019, la CNSC comunicd via correo electrdnico a la aspirante MARLENY SUAREZ BURGOS, 
el contenido del Auto No. 20192120010834 del 26 de junio de 2019. j

El 05 de abril de 2019, la CNSC comunicd via correo electronico al aspirante SERGIO ENRIQUE LIEVANO 
ESPITIA, el contenido del Auto No. 20192120003774 del 29 de marzo de 2019.

El 09 de julio de 2019, la CNSC comunico via correo electrdnico al aspirante THOMMY ALCIDES TONGUINO 
NORONA, el contenido del Auto No. 20192120011244 del 27 de junio de 2019.

4. PRONUNCIAMIENTO DEL ASPIRANTE.

4.1.Agotado el termino establecido en el artlculo segundo del Auto No. 20192120010834 del 26 de junio de 
2019, se observe que la aspirante MARLENY SUAREZ BURGOS bajo el consecutive No. 
20196000696102 del 26 de julio de 2019, radicb ante la CNSC su escrito de defensa y contradiccidn; 
actuacidn que vale destacar fue posterior al vencimiento del plazoiconferido en el marco de la actuacidn 
administrativa, el cual fenecia el 24 de julio de 2019.

For lo anterior, no se tendrd en cuenta al memento de resolver la solicitud de exclusidn prestada por la 
Comisidn de Personal del SENA el escrito presentado por la senora MARLENY SUAREZ BURGOS por 
ser este extempordneo. |

4.2. El senor SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA no ejercid su derecho de defensa y contradiccidn,
dejando fenecer la oportunidad para controvertir la actuacidn prorrjiovida por la Comisidn de Personal del 
SENA 1

4.3. Agotado el tdrmino establecido en el Auto No. 20192120010834 del 26 de junio de 2019, el senor 
THOMMY ALCIDES TONGUINO NORONA encontrdndose en el tdrmino definido para tal fin, ejercid su 
derecho de defensa y contradiccidn a travds de correo electrdnico del dia 14 de julio, indicando:

“1. En el Auto No. 20192120011244 de 27 de junio de 2019, la Oomision de Personal del SENA no aporta 
pruebas tendientes a demostrar que mis certificaciones laborales no cumplen con el requisito de expenencia, 
siendo que las mismas fueron avaladas porla entidad contratada porla Comisidn Nacional del Servicio Civil, en 
este caso la Universidad de Medellin. En este sentido, el SENA vulnera mi derecho a defensa y contradiccidn 
trasladandome a mi la carga probatoria, pues el solo hecho de mariifestar que “ Los certificado de expenencia 
presentados en SIMO por este aspirante y relacionados en la listq de elegibles no cumple los 6 meses de 
expenencia de acuerdo con las funciones del cargo, para cumplir con el propdsito: Desarrollar, controlar, 
supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn de competencies laborales de las 
personas vinculadas laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores independientes, 
para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar /a! movilidad laboral”, no constituye pmeba 
fehaciente de que mis certificados no cumplen, aun cuando la UNIVERSIDAD DE MEDELLIN los avald tal como 
se muestra en la siguiente captura de pantalla del aplicativo SIMO:

(...)

Lo anterior demuestra que si cumplo con el tiempo minimo requendo de 6 meses de expenencia profesional 
relacionada.

2. No obstante que el SENA no aporta ninguna prueba tendiente \desacreditar la evaluacion realizada por la 
UNIVERSIDAD DE MEDELLIN y ocasionarme un peijuicio al solicitar mi exclusidn de la lista de elegibles, 
tambien vulnera elprincipio de favorabilidad consagrado en elArticulo 53 de la Constitucidn Politica, pues como 
ya mencione, mis certificaciones fueron aportadas cumpliendo con los requisites establecidos por la Comisidn 
Nacional del Servicio Civil bajo el Acuerdo de la convocatoria. FUERON AVALADOS POR LA UNIVERSIDAD 
CONTRATADA PARA ELLO.

Asi las cosas, la aplicacidn del principle de favorabilidad en las investigaciones administrativas - sancionatorias 
adelantadas por autoridades publicas es una garantia constitucional que debe ser cumplida en todas las 
actividades publicas en las cuales el Estado ejerce sus facultades de ius puniendi o poder sancionatorio. Asi lo 
han manifestado en reiteradas oportunidades tanto la Code Constitucional (v.gr. Sentencia C-592 de 2005 M.P. 
Alvaro Tafur Galvis, Sentencia del C-181 de 2002 M.P. Marco Gerardo Monroy, entre otras) como el Consejo 
de Estado (v.gr. Sentencia del 23 de enero de 2014 Exp. 2002-176 CP. Maria Claudia Rojas Lasso, Sentencia 
del 17 de mayo de 2018 Rad. 2010-642 C.P. Stella Jeannette Carvajal, entre otras).

3. No obstante que el SENA no aporta pruebas, me permito demostrar que mis certificaciones laborales avalan 
mi expenencia profesional relacionada dado que:
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a. En la certificacion del INSTITUTO NACIONAL DE ALIMENTOS Y MEDICAMENTOS - INVIMA, en el cargo 
de PROFESIONAL UNIVERSITARIO GRADO 11, desde 2015-03-16, estado: validado, indicando: Cumple 
requisites mlnimos en el item de experiencia. En la las funciones del cargo se indican: 1) Ejecutar acetones de 
inspeccion vigilancia y control de la produccion y procesamiento de alimentos y bebidas, asi como el transporte
asociado a estas actividades conforme a lo establecido en las normas y procedimiento vigentes. Al respecto la 
inspeccion vigilancia y control de las actividades en la produccidn de alimentos y bebidas conlleva a la 
verificacidn y certificacidn de las competencias laborales de las personas que se dedican a esta actividades, lo 
anterior en concordancia con lo relacionado en los requisitos exigidos en la parte de “Desarrollar, controlar 
supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn de los planes, programas y proyectos 
institucionales relacionados con el proceso de gestion de certificacidn de competencias laborales de las 
personas vinculadas laboralmente al sector productive, los desempleados y los trabajadores independientesf 
para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral”. Maxima cuando el SENA en 
sus programas de formacidn incluye aquellos relacionados con la elaboracidn de alimentos tales como son:

(...)

b. En la certificacidn de SERVICIOS MEDICOS INTEGRALES CTA, en el cargo de BACTERIOLOGO, desdv 
2011-01-11 hasta 2011-12-31, estado Valido, indicando: Cumple requisitos minimos en el item de experiencia 
Se relaciona en el punto 8. Supervisar los procedimientos que realizan el personal auxiliar. El cual demuestm 
que mi experiencia profesional se relaciona en concordancia con los requisitos exigidos en la OPEC 61330 er\ 
la parte de “Desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinary gestionar actividades para la ejecucidn de 
los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestion de certificacidn dt 
competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados y lor 
trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad laboral”.

Las certificaciones aportadas demuestran suficientemente el tiempo requerido de Experiencia: Seis (6) mesei 
de experiencia profesional relacionada.

Porlas razones expuestas anteriormente, solicito muy respetuosamente se niegue la pretension de la Comisidr 
de Personal del SENA de excluirme de la lista de elegibles de la OPEC 61330 de la Convocatoria No. 436 de 
2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA. (...)”

5. CONSIDERACIONES PARA DECIDIR.

Corresponde a este Despacho pronunciarse sobre la actuacidn administrativa adelantada mediante Autos No. 
20192120003774 del 29 de marzo de 2019, 20192120010834 del 26 de junio de 2019 y 20192120011244 del 27 
de junio de 2019, con fundamento en lo dispuesto en los literales a) y h) del artlculo 12 de la Ley 909 de 2004 y 
el artlculo 16 del Decreto Ley 760 de 2005.

Para el efecto, se adoptara la siguiente rmetodologla:

• Se verificaran los documentos aportados por los aspirantes MARLENY SUAREZ BURGOS, SERGIO 
ENRIQUE LIEVANO ESPITIA y THOMMY ALCIDES TONGUINO NORONA, confrontdndolos con los 
requisitos previstos en la OPEC No. 61330 de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA, determinando el 
cumplimiento o incumplimiento de los requisitos mlnimos exigidos por el empleo.

• En los terminos del conforme al an£lisis descrito en el inciso anterior y lo reglado en el Acuerdo No. 
20171000000116 del 24 de julio de 2017, modificado por los Acuerdos Nos. 20171000000146 del 05 de 
septiembre de 2017, 20171000000156 del 19 de octubre de 2017 y 20181000000876 del 19 de enero de 
2018 y aclarado por el Acuerdo No. 20181000001006 del 08 de junio de 2018, se establecera la 
procedencia de excluir a los aspirantes de la Convocatoria No. 436 de 2017.

6. PERFIL DEL EMPLEO CODIGO OPEC 61330

Proposito: desarrollar, controlar, supervisar, investigar, coordinar y gestionar actividades para la ejecucidn 
de los planes, programas y proyectos institucionales relacionados con el proceso de gestidn de certificacidn 
de competencias laborales de las personas vinculadas laboralmente al sector productivo, los desempleados 
y los trabajadores independientes, para contribuir al mejoramiento de la productividad y facilitar la movilidad 
laboral.

Estudio: Tftulo Profesional en disciplina acaddmica del Nucleo Bdsico de Conocimiento en: Administracidn; 
o Ciencia Polltica, Relaciones Internacionales; o Comunicacidn Social, Periodismo y Afines; o Contaduria 
Publica; o Derecho y afines; o Economfa; o Educacidn; o Ingenierla Administrativa y afines; o Ingenieria 
Industrial y afines; o Psicologia; o Sociologia, Trabajo Social y afines; o Terapias; o Medicina; o Enfermeria; 
o Odontologia; o Bacteriologia. Titulo en postgrado en la modalidad de especializacidn en areas relacionadas 
con las funciones del empleo. Tarjeta profesional en los casos requeridos por la ley

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia profesional relacionada.
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Funciones

• Proponer y ejecutar estrategias de promocidn de divulgacidn de la evaluacidn y certificacidn de 
competencies laborales de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional, conforme al 
procedimiento establecido.

• Identificar dreas claves a intervenir desde el centro en relacidn con la evaluacidn y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacidn de estrategias de acderdo a directrices de las direcciones 
General y Regional y los procedimientos establecidos.

• Estructurar el programa anual de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales del centro de 
formacidn.

• Promover el normal funcionamiento de las instancias de coordinacidn y ejecucidn del proceso de 
evaluacidn y de certificacidn de competencias laborales del centro de formacidn de acuerdo con 
directrices y procedimientos establecidos.

• Proponer y concertar las metas de evaluacidn y certificacidn de competencias laborales en el Centro de 
Formacidn Profesional de acuerdo a directrices de las direcciones General y Regional y los 
procedimientos establecidos.

• Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competences] Laborales para lograr el cumplimiento 
de metas y objetivos formulados para el Centro de Formacidn.

• Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales 
de competencias laborales en el Centro de Formacidn Profesional.

• Registrar y controlar la informacidn del proceso de Gestidn de Certificacidn de Competencia Laborales 
en el sistema de informacidn que la entidad disponga, asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de acuerdo con los procedimientos establecidos.

• Participar en el diseno y revisidn de herramientas, guias, metoddlogias e instrumentos requeridos en la 
evaluacidn y certificacidn de competencias de conformidad con politicas institucionales y lineamientos del 
Sistema Integrado de Gestidn.

• Programar y gestionar auditorias para verificar la conformidad de los procesos de acuerdo a la 

normatividad vigente.

• Revisar y analizar los hallazgos registrados en las auditorias y programar la mejora continua de acuerdo 
a lineamientos y directrices de la Direccidn del Sistema Nacional para el Trabajo.

• Realizar las actividades establecidas en el marco del Sistema Integrado de Gestidn y autocontrol- SIGA, 
para mantener vigente la eficacia de los sistemas que lo componen de acuerdo con los procedimientos 
establecidos para el fin.

• Las demds que le sean asignadas por autoridad competente, de acuerdo con el area de desempeno.

7. ANALISIS CASO CONCRETO.

7.1 MARLENY SUAREZ BURGOS

Para el cumplimiento de los requisites minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con eddigo OPEC No. 61330, denominado Profesional, Grado 2, la aspirante MARLENY SUAREZ 
BURGOS, aportd los siguientes documentos: |

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL 
REPORTE EN LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificacidn expedida por el rtiunicipio de NEIVA en los siguientes 
cargos:

Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia profesional relacionada.

• Profesional Universitarioj Grado 03, desde el 06 de diciembre 
de 2014 hasta el 15 de mayo de 2017

Revisada las funciones de las certificaciones anteriormente relacionadas, se realizard un cuadro comparative 
entre las funciones definidas por el empleo OPEC No. 61330 y las funciones realizadas por la aspirante, asi:

FUNCIONES RELACIONADASPROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61330

Controlar los procesos relacionados con la gestidn de la 
calidad del servicio educative, siguiendo los 
procedimientos establecidos.

Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacidn de 
Competencias Laborales para lograr el cumplimiento 
de metas y objetivos formulados para el Centro de 
Formacidn.
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FUNCIONES RELACIONADASPROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61330

Identificar las necesidades de funcionamiento y de
inversion en los establecimientos educativos oficiales 
requeridos para su operacion, teniendo en cuenta los 
recursos existentes.

Identificar areas claves a intervenir desde el centro en 
relacion con la evaluacion y certificacion de 
competencias laborales para la aplicacion de 
estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos 
establecidos.

Ejecutar el plan operative anual de inspeccion y 
vigilancia y reglamento territorial planeando las 
actividades de visitas de control a los establecimientos 
educativos.

Programar y gestionar auditories para verificar la 
conformidad de los procesos de acuerdo a la 
normatividad vigente.

Revisar y analizar los hallazgos registrados en las 
auditorlas y programar la mejora continua de acuerdo 
a lineamientos y directrices de la Direccidn del 
Sistema Nacional para el Trabajo.

Aplicar estrategias que garanticen el acceso y 
permanencia de los ninos, nirias yjovenes en el sistema 
educativo, garantizando la pertinencia, calidad y 
equidad de la educacion en sus diferentes formas, 
niveles y modalidades.

Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de 
Gestion de Certificacion de Competencias Laborales 
de competencias laborales en el Centro de Formacidn 
Profesional.

En este orden, las funciones ejercidas por la aspirante conforme lo dispuesto en la mentada certificacion, dan 
cuenta de la acreditacidn de las competencias necesarias para el desarrollo y control de procesos, identification 
de necesidades de inversion, seguimientos y vigilancia a los programas ejecutados por la entidad, de lo cual so 
evidencia que cumple con el requisite de experiencia teniendo en cuenta que las funciones de la certificacion do 
experiencia aportada, presentan similitud con las funciones a realizar en el empleo OPEC a proveer.

Se insiste que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus tOrminos, para que la experiencia acreditada po - 
aspirante sea considerada como relacionada es necesario que el objeto o finalidad de la funciOn desarrolladci 

guarde una afinidad funcional y temOtica con el propOsito del empleo convocado, de tal suerte que las experticias 
adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

un

Es necesario indicar que los requisitos de la OPEC. 61330 establecen la necesidad de demostrar experience 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar los requisitos fijados para la Convocatoric 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que la sefiora MARLENY SUAREZ BURGOS cumple con el requisite 
minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61330, por lo que no precede la solicitud de exclusidn 
promovida por la Comisidn de Personal del SENA, por observar que la referida aspirante no se encuentra incursc 
en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.2. SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA

Para el cumplimiento de los requisitos minimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61330, denominado Profesional, Grado 2, el aspirante aportd los siguientes 
documentos:

REQUISITO EXIGIDO SEGUN EL REPORTE EN 
LA OPEC ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

Experiencia: Seis (6) meses de experiencia 
profesional relacionada.

a) Certificacion expedida por la Contraloria Departamental del 
Caqueta en el cargo de Profesional universitario desde el 03 
de agosto de 2015 hasta 21 de noviembre de 2017________

Revisada las funciones de la certificacion anteriormente relacionada, se realizar^ un cuadro comparative entre 
las funciones definidas por el empleo OPEC No. 61330 y las funciones realizadas por el aspirante, asi:

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61330

FUNCIONES RELACIONADAS

Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de 
Gestidn de Certificacidn de Competencias Laborales 
de competencias laborales en el Centro de Formacidn 
Profesional.

Coordinar la planeacion, ejecucidn, seguimiento y 
mejoramiento de los procesos y procedimientos 
responsabilidad fiscal, sancionatorio y el cobro 
persuasivo o coactivo.

Identificar areas claves a intervenir desde el centro en 
relacidn con la evaluacion y certificacidn de 
competencias laborales para la aplicacion de

Orientar la elaboracidn, ejecucidn y seguimiento del 
Plan de Accidn Anual y del Plan Estrategico Corporative 
de los procesos a su cargo._______________________
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PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61330

FUNCIONES RELACIONADAS

estrategias de acuerdo a directrices de las 
direcciones General y Regional y los procedimientos 
establecidos.
Registrar y controlar la informacion del proceso de 
Gestion de Certificacion de Competencia Laborales 
en el sistema de informacion que la entidad disponga, 
asegurando la confidencialidad documental y la 
oportunidad en las respuestas a las solicitudes y de 
acuerdo con los procedimientos establecidos.______

Mantener actualizado en el sistema de informacion 
todas las actuaciones inherentes al tramite de las 
indagaciones preliminares, los procesos de 
responsabilidad fiscal y de jurisdiccion coactiva.

En ese orden, las funciones ejercidas por el aspirante conforme lo dispuesto en la mentada certificacidn, dan 
cuenta de la acreditacidn de las competencias necesarias para el desarrollo y control de procesos, identificacidn 
de necesidades de inversion puesto, lo anterior puesto que el aspirantej coordino la elaboracibn, ejecucibn y 
seguimiento del plan de accibn anual, en el cual se "especificardn los objetivos, las estrategias, los proyectos, las 
metas, los responsables, los planes generates de compras y la distribucidn presupuestal de sus proyectos de 
inversion junto a los indicadores de gestidn”, de acuerdo a lo establecido por el articulo 74 de la ley 1474 de 
20111, de lo cual se evidencia que el aspirante cumple con el requisite de experiencia teniendo en cuenta que las 
funciones de la certificacibn de experiencia aportada, presentan similitud con las funciones a realizar en el empleo 
OPEC a proveer. |

Se insiste que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus terminos, para que la experiencia acreditada por 
un aspirante sea considerada como relacionada es necesario que el objeto o finalidad de la funcibn desarrollada 
guarde una afinidad funcional y tembtica con el propbsito del empleo convocado, de tal suerte que las experticias 
adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo paraj el cual se encuentra concursando.

Es necesario indicar que los requisites de la OPEC. 61330 establecen la necesidad de demostrar experiencia 
profesional relacionada, no especifica. por lo que basta que exista sijmilitud con las funciones del empleo 
convocado, ya que acceder a lo contrario significaria desnaturalizar los ijequisitos fijados para la Convocatoria 
No. 436 de 2017 Servicio Nacional de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el senor SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA cumple con el 
requisite mfnimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61330, por lo que no precede la solicitud de 
exclusibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirante no se 
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

7.3 THOMMY ALCIDES TONGUINO NORONA

Para el cumplimiento de los requisites mlnimos exigidos por el Servicio Nacional de Aprendizaje -SENA- para el 
empleo con cbdigo OPEC No. 61330, denominado Profesional, Grade!) 2, el aspirante THOMMY ALCIDES 
TONGUINO NORONA, aportb los siguientes documentos: I

REQUISITO EXIGIDO SEGUN 
EL REPORTE EN LA OPEC

I
ANALISIS DE LOS DOCUMENTOS

a) Certificacibn expedida por el Municipio de Puerto Leguizamo 
en el cargo de SECRETARIO DE SALUD desde el 11 de enero 
de 2011 hasta el 31 de diciembi'e de 2011.

Experiencia: Seis (6) meses de 
experiencia 
relacionada.

profesional

IRevisada las funciones de las certificaciones anteriormente relacionadas, se realizarb un cuadro comparative 
entre las funciones definidas por el empleo OPEC No. 61330 y las funciones realizadas por el aspirante, asl:

i

PROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61330

FUNCIONES RELACIONADAS

desarrollar,
coordinary gestionar actividades para la ejecucion de 
los planes, programas y proyectos institucionales 
relacionados con el proceso de gestidn de 
certificacion de competencias laborales de las 
personas vinculadas laboralmente al sector 
productivo, los desempleados y los trabajadores 
independientes, para contribuir al mejoramiento de la 
productividad y facilitar la movilidad laboral

controlar, supervisar, imestigar,
IDesarrollar y aplicar politicas, planes y programas en 

salud, del orden nacional, territorial y municipal.

Adoptar, implemerifary adaptar las politicas y planes en 
salud publica de conformidad con las disposiciones del 
orden nacional y j departamental, asi como formular, 
ejecutary evaluar el Plan de Atencidn Basica.

“Por la cual se dictan normas orientadas a fortalecer los mecanismos de prevencion, investigacion y sancion de actos de 
corrupcion y la efectividad del control de la gestidn publica. ”
i
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FUNCIONES RELACIONADASPROPOSITO Y FUNCIONES DEL EMPLEO OPEC 
61330

Gestionar y supervisar el acceso a la prestacion de los 
servicios de salud para la poblacion de la jurisdiccion.

Gestionar los recursos para ejecutar el proceso de 
Gestidn de Certificacion de Competencias Laborales 
de competencias laborales en el Centro de Formacion 
Profesional. Supervisar, dirigiry coordinarlas actividades de fomento 

y manejo de la salud en el municipio.
Ejecutar el proceso de Gestidn de Certificacion de 
Competencias Laborales para lograr el cumplimiento 
de metas y objetivos formulados para el Centro de 
Formacidn.

Dirigir, activar y responder por los procesos 
relacionados con la descentralizacidn de la salud en el 
municipio.

Las funciones enunciadas, evidencian que el aspirants ha realizado actividades de desarrollo y aplicacidn de 
politicas, planes y programas como secretario de salud, garantizando el cumplimiento y ejecucidn de las ordenes 
nacionales, territoriales y municipales, de lo cual se observa una relacidn con el propdsito principal el cual busc a 
el desarrollo, control y supervisibn de los planes, programas y proyectos relacionados con la certificacibn d a 
competencias laborales, la cual es: ''(■■■)el proceso por medio del cual un evaluador recoge evidencias da 
desempefto, producto y conocimiento de una persona con el fin de determinar su nivel de competencia (bdsico, 
intermedio o avanzado), para desempenar una funcidn productiva (...)”2.

Aunado a lo anterior, hay que sehalar que los recursos institucionales se clasifican en recursos fisicos 
financieros, informativos, tbcnicos y humanos, recursos esenciales para ejecutar el proceso de certificacion, e 
profesional que ocupe el cargo identificado con la OPEC 61330 debe certificar experiencia en gestibn de 
recursos, de lo cual el aspirants ha demostrado experiencia relacionada al realizar funciones como: “Gestionar y 
supervisar el acceso a la prestacidn de los servicios de salud y Supervisar, dirigir y coordinar las actividades de 
fomento y manejo de la salud en el municipio"

Se indica que si bien no se puede exigir funciones fieles en sus tbrminos, para que la experiencia acreditada por 
un aspirants sea considerada como relacionada es necesario que el objeto o finalidad de la funcibn desarrollada 
guards una afinidad funcional y tembtica con el propbsito del empleo convocado, de tal suerte que las experticias 
adquiridas en el ejercicio profesional puedan ser aplicadas al empleo para el cual se encuentra concursando.

Los requisites de la OPEC. 61330 establecen la necesidad de demostrar experiencia profesional relacionada, no 
especifica. por lo que basta que exista similitud con las funciones del empleo convocado, ya que acceder a lo 
contrario significaria desnaturalizar los requisites fijados para la Convocatoria No. 436 de 2017 Servicio Nacional 
de Aprendizaje - SENA -.

De acuerdo a lo expuesto se desprende que el sefior THOMMY ALCIDES TONGUINO NORONA cumple con el 
requisito minimo de experiencia exigido por la OPEC del empleo No. 61880, por lo que no precede la solicitud de 
exclusibn promovida por la Comisibn de Personal del SENA, por observar que el referido aspirants no se 
encuentra incurso en la causal comprendida en el numeral 14.1 del articulo 14 del Decreto Ley 760 de 2005.

En mbrito de lo expuesto, el Despacho

RESUELVE:

ARTICULO PRIMERO.- No Excluir de la Lista de Elegibles conformada a travbs de la Resolucibn No. 
20182120140765 del 17 de octubre de 2018, ni del proceso de seleccibn de la Convocatoria No. 436 de 2017 - 
SENA, los aspirantes MARLENY SUAREZ BURGOS, SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA y THOMMY 
ALCIDES TONGUINO NORONA, conforms a las consideraciones expuestas en la parte motiva del presents 
Acto Administrative.

ARTICULO SEGUNDO.- Notificar el contenido de la presents decisibn a los aspirantes MARLENY SUAREZ 
BURGOS, SERGIO ENRIQUE LIEVANO ESPITIA y THOMMY ALCIDES TONGUINO NORONA, a la direccibn 
electrbnica registrada con su inscripcibn al proceso de seleccibn: malenasbs@hotmail.com 
seraiolievanoespitia@amail.com v tommvtonQuino@vahoo.es

PARAGRAFO: La notificacidn por medio electrbnico se surtirb conforms a lo dispuesto en el numeral 9° del 
articulo 13 del Acuerdo No. CNSC - 20171000000116 del 24 de julio de 2017.

ARTICULO TERCERO.- Comunicar la presents decisibn al sehor PEDRO ORLANDO MORA L6PEZ, 
Presidents de la Comisibn Nacional de Personal del SENA, a los correos electrbnicos 
comisiondepersonal@sena.edu.co y pmora@sena.edu.co y al doctor EDDER HERVEY RODRIGUEZ LAITON, 
Coordinador del Grupo de Relaciones Labores del SENA, o quien haga sus veces, a los correos 
relacioneslaborales@sena.edu.co y ehrodriquezl@sena.edu.co.

2 http://www.sena.edu.co/es-co/formacion/Paginas/Evaluaci6n-v-Certificaci6n-por-competencias-laborales.aspx
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mailto:relacioneslaborales@sena.edu.co
mailto:ehrodriquezl@sena.edu.co
http://www.sena.edu.co/es-co/formacion/Paginas/Evaluaci6n-v-Certificaci6n-por-competencias-laborales.aspx


t

P6gina 9 de 920192120122975

“Porla cual se decide la Actuacidn Administrativa iniciada a traves de los Autos No. 20192120003774 del 29 de 
marzo de 2019, 20192120010834 del 26 de junio de 2019 y 20192120011244 del 27 de junio de 2019, 

expedidos en el marco de la Convocatoria No. 436 de 2017 - SENA"

ARTICULO CUARTO.- Publicar el presente Acto Administrative en la p£gina www.cnsc.aov.co. de conformidad 
con el articulo 33 de la Ley 909 de 2004.

ARTICULO QUINTO.- Contra la presente decision precede unicamente el recurso de reposiciOn ante la CNSC 
dentro de los diez (10) dias siguientes a la notificaciOn, de conformidad con lo senalado en el inciso segundo del 
articulo 16 del Decreto Ley 760 de 2005 y los articulos 74 y 76 del C.P.A.C.A.

El recurso de reposiciOn podrO ser radicado en la sede principal de la CNSC ubicada en la Carrera 16 No. 96 - 
64, piso 7, de la ciudad Bogota D.C.

NOTIFIQUESE, COMUNIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE
_Dada en BogotO, D.C. el 12 de diciembre de 2019

r
la

Ceballen duque
Comisionado

Proyectd: M. Valero -
Revisd: Miguel Ardila.

http://www.cnsc.aov.co

